贵 州 省 农 学 会
关于做好全省植保工作先进集体和先进工作者以及

先进统防统治专业化组织推荐评选的通知

为深入贯彻省委、省政府绿色农产品“泉涌”工程及春风

行动的部署，助力农产品质量兴农和绿色兴农，实现黔货出

山、绿色农产品风行天下。我省各级植保部门和技术人员及

统防统治专业化组织围绕绿色防控与统防统治融合、植物检

疫及农药管理开展了大量工作，做出了突出贡献。为进一步

调动植保专业技术人员和统防统治专业化组织的积极性、创

新性和工作热情，增强植保工作团队的凝聚力，经贵州省农

学会领导小组研究决定，对实施农作物测报防治、植物检疫

及农药管理工作成绩突出的单位、个人和统防统治专业化组

织进行表彰。现就有关事项通知如下：

一、评选范围和名额分配

综合考虑各地近年来植保、植检、农药管理工作推进情况，

对 30个先进集体、60名先进工作者及 15个统防统治专业化队

伍进行分配名额（详见附件 1）

（一）先进集体评选推荐范围

各市（州）、县（市、区、特区）植保植检站。

（二）先进个人评选推荐范围

各市（州）、县（市、区、特区）长期从事植保工作的

2

专业技术人员。

（三）先进统防统治专业化组织评选推荐范围

在省内注册，在省内开展服务，对全省绿色防控与统防

统治融合发展做出突出贡献的组织。

二、推荐评选条件

（一）植保先进单位推荐评选条件

具备下列条件者，作为“全省植保工作先进集体”推荐对

象：

1、认真贯彻落实党和国家各项方针政策，严格遵守相

关法律法规、有关规章制度和办法。

2、植保组织机构及人员稳定，工作制度健全，出色完

成上级植保部门安排的相关工作任务。

3、在病虫害测报、绿色防控、植物检疫及农药管理方

面工作出色，成绩显著。

4、近 5 年来，获得县级（含县级）以上政府或行业主

管部门等表彰。

5、先进单位必须属于农业植保植检部门。

（二）先进工作者推荐评选条件

具备下列条件者，可作为“全省植保工作先进工作者”推

荐对象：

1、认真贯彻执行党和国家的各项方针政策，遵纪守法。

2、从事植保工作 5 年以上，在工作中积极进取，爱岗

敬业，无私奉献，有较强的责任心和事业心。

3

3、熟悉植保工作及相关学科知识，业务水平较高，能

熟练掌握植保相关技术规范，工作效率较高，并能够指导其

他技术人员开展植保工作。

4、在病虫害测报防治、植物检疫及农药管理等方面积

极开展技术研究和技术创新，并取得一定成绩和成果。

（三）先进统防统治专业化组织推荐评选条件

具备下列条件者，可作为“全省植保工作先进统防统治专

业化组织”推荐对象：

1、认真贯彻执行党和国家的各项方针政策，遵纪守法，

无违规记录。

2、必须在省内注册和在省内开展服务，从事病虫害绿

色防控及统防统治 3年以上，积极开展绿色防控与统防统治

活动；组织机构代码证（统一社会信用代码）、税务登记证

齐全，有固定办公场所。

3、规模较大，能力较强，有绿色防控和统防统治综合

技术解决方案，服务基地多，面积大。全年单项或各环节总

作业面积累计达到 5000亩以上，或流转、托管土地面积 500

亩以上。

4、熟悉植保工作，业务水平较高，注重创新，积极开

展技术研究和示范应用。

三、推荐评选要求

（一）推荐程序。各市、州植保部门，根据分配名额，

负责对本行政区域内符合条件的单位、个人和组织进行推

荐；充分体现公正、公平、公开。

4

（二）严格标准，确保质量。坚持以政治表现、工作实

绩和贡献大小作为衡量标准，做到事迹突出，择优选拔，要

求提供文章、成果及表彰等相关佐证材料；统防统治组织要

求提供服务证明。

（三）突出重点，面向基层。推荐评选重点面向基层和

农业生产一线。

（四）加强监督，严肃纪律。严格按照评选条件和程序

进行评选，加强监督检查，在评选过程中有弄虚作假行为的

人员和组织，一经发现取消评选资格。

（五）把握进度，按时上报。请各推荐单位于 7 月 27

日前将全省植保工作先进集体和先进工作者以及先进统防

统治专业化只推荐对象汇总表（附件 2，按推荐顺序填写）

等材料（含电子版）报送省植保站，省级评选专家组最终评

审确定。

四、时间安排

7月下旬，各地将推荐表及相关材料报送省植保植检站。

8月上旬，成立省级评选专家组，并对各地申报材料进

行审核、评议、公示，并印发表彰决定。

8月下旬，在中国农业航空大会上对全省植保工作先进

集体和先进工作者以及统防统治专业化组织进行表彰。

五、奖励办法

对表彰的先进集体、先进工作者和先进统防统治专业化

组织分别授予“全省植保工作先进集体”、“全省植保工作先进

附件 1：

全省植保工作先进集体和先进工作者以及先进统防统治专业化组织

推荐名额分配表

地 区 先进集体 先进工作者
先进统防统治专

业化队伍

全省合计 30 60 15

贵阳市 2 5 3

六盘水市 2 3 2

安顺市 2 4 2

遵义市 5 9 3

黔南州 5 8 2

黔东南州 5 10 2

黔西南州 3 6 2

铜仁地区 3 6 2

毕节地区 3 6 2

省级 0 3 0

附件 2：

全省植保工作先进集体推荐审批表

单 位 名 称

推 荐 单 位

填报日期：2018 年 月 日

填 表 说 明

此表是推荐全省植保工作先进集体用表。

一、此表用黑色钢笔或打印填写，字迹要求工整清晰，

打印填写使用仿宋小四号字体，数字统一用阿拉伯数字。

二、单位名称必须准确，填写全称，归口推荐单位指市

(州)农委或省直主管部门。

三、单位性质根据被推荐单位性质选填机关、参公单位、

事业单位、社会团体或其他；没有行政级别的单位在“单位级

别”栏填写“无”。

四、主要事迹力求简明扼要，重点突出，字数在 2000

字左右，可另行附页，相关证明材料放表后。

五、此表上报一式 3份，规格为 A4纸。

单位名称

单位性质 单位级别

单位人数 单位所属单位

单位负责人姓名 单位负责人联系电话

单位电话 单位邮编

单位地址

主

要

事

迹

所

授

表

彰

（附：相关证明材料）

所在单位意见

盖 章

年 月 日

各有关推荐部门或评选表彰工作领导小组审核意见

县级农业

行政主管部门

盖 章

年 月 日

市州级农业

行政主管部门

盖 章

年 月 日

评选表彰工作

领导小组

审核意见 盖 章

年 月 日

附件 3：

全省植保工作先进工作者推荐审批表

姓 名

工 作 单 位

推 荐 单 位

填报日期：2018 年 月 日

填 表 说 明

此表是推荐全省植保工作先进工作者用表。

一、此表用黑色钢笔或打印填写，字迹要求工整清晰，

打印填写使用仿宋小四号字体，数字统一用阿拉伯数字。

二、姓名必须准确，工作单位、推荐单位填写全称，归

口推荐单位指市(州)农委或省直主管部门。

三、职务、职称和技术等级要按国家有关规定详细填写。

四、专业技术职务根据个人的专业技术职务级别选填正

高级专业技术职务、副高级专业技术职务、中级专业技术职

务或初级专业技术职务。

五、简历从初中毕业填起。

六、主要事迹力求简明扼要，重点突出，字数在 2000

字左右，可另行附页，相关证明材料放表后。

七、此表上报一式 3份，规格为 A4纸。

姓 名 性 别 出生年月

照 片

（正面免冠 2寸
彩色近照）

民 族 籍 贯 出 生 地

政治面貌 学 历 学 位

工作单位 参加工作时间

职 务 职 称

专业技术

职 务
工作单位地址

联系电话 手 机

从事植保工作时间

发表文章情况

（附：文章证明）

授到表彰情况

（附：相关证明）

个

人

简

历

主

要

事

迹

所在单位意见

盖 章

年 月 日

各有关推荐部门或评选表彰工作领导小组审核意见

县级农业

行政主管部门
盖 章

年 月 日

市州级农业

行政主管部门
盖 章

年 月 日

评选表彰工作

领导小组

审核意见

盖 章

年 月 日

附件 4：

全省先进统防统治专业化服务组织推荐审批表

组 织 名 称

推 荐 单 位

填报日期：2018 年 月 日

填 表 说 明

此表是全省植保工作先进统防统治专业化队伍用表。

一、此表用黑色钢笔或打印填写，字迹要求工整清晰，

打印填写使用仿宋小四号字体，数字统一用阿拉伯数字。

二、公司负责人、公司名称、联系电话等必须准确。

三、公司简介介绍要求控制在 1000字以内。

四、主要事迹力求简明扼要，重点突出，字数在 2000

字左右，可另行附页，相关证明材料放表后。

五、此表上报一式 3份，规格为 A4纸。

组织名称 地 址

组织负责人 联系电话

服务类型 手 机

统防统治服务年限

主营范围

组织简介

主

要

事

迹

（提供服务证明）

市州级植保

植检站意见

盖 章

年 月 日

各有关推荐部门或评选表彰工作领导小组审核意见

县级农业

行政主管部门

盖 章

年 月 日

市州级农业

行政主管部门

盖 章

年 月 日

评选表彰工作

领导小组

审核意见

盖 章

年 月 日